XXXVIII. BELLVM MITHRIDATICVM.

Ponticae gentes a septentrione in sinistrum iacent, a Pontico III, 5
 cognominatae mari. harum gentium atque regionum rex anti-
 quissimus Aectas, post Artabazes, a septem Persis oriundus, inde
 25 Mithridates, omnium longe maximus. quippe cum quattuor
 Pyrrho, tredecim anni Annibali suffecerint, ille per quadraginta
 annos restitit, donec tribus ingentibus bellis subactus felicitate
 Sullae, uirtute Luculli, magnitudine Pompei consumeretur. cau-

1 nihil interim per imperium donec tempus B || 2 crudelitati B || 4 ludibrio
 N || 8 ab is N || simile s: simili BN || 10 suum B || 11 thaciam B || danubium
 glacie flumen equitatur mutius B || 13 per perfidum N || glacie flumen equi-
 tatur om B || uolso B: piso N || rodopen B || haemumque scripsi: causam-
 quae B, caucasumque N || 16 maeotin N || 17 captiuus N || 21 XL B || MYTRI-
 DATICVM B || 22 ad septentrionem in mare sinistrum N || 24 aetas BN || 26 phirro
 quattuordecim N || Annibali suffecerint om B || 28 sillae B, syllae N ||

sam quidem illius belli praetenderat apud Cassium legatum, ad-
 tractari terminos suos a Nicomede Bithyno; ceterum elatus
 animis ingentibus Asiae totius et, si posset, Europae cupiditate
 flagrabat. spem ac fiduciam dabant nostra uitia. quippe cum
 ciuilibus bellis distringeremur, inuitabat occasio, nudumque la- 5
 tus imperii ostendebant procul Marius Sulla Sertorius. inter
 haec rei publicae uulnera et hos tumultus repente quasi captato
 tempore in lassos simul atque districtos subitus turbo Pontici
 belli ab ultima ueluti specula septentrionis erupit.

Primus statim impetus belli Bithyniam rapuit, Asia inde 10
 pari terrore correpta est, nec cunctanter ad regem ab urbibus
 nostris populisque descitum est. aderat, instabat, saeuitia quasi
 uirtute utebatur. nam quid atrocius uno eius edicto, cum omnes
 qui in Asia forent Romanae ciuitatis homines interfici iussit?
 tum quidem domus templa et arae, humana omnia adque diuina 15
 iura uiolata sunt. sed hic terror Asiae Europam quoque regi
 aperiebat. itaque missis Archelao Neoptolemoque praefectis,
 excepta Rhodo, quae pro nobis firmiter stetit, ceterae Cyclades
 Delos Euboea et ipsum Graeciae decus Athenae tenebantur.
 Italiam iam ipsamque urbem Romam regius terror adflabat. 20
 itaque L. Sulla festinat, uir armis optimus, parique uiolentia
 ruentem ulterius hostem eadem quasi manu reppulit. primum-
 que Athenas urbem — quis crederet? — frugum parentem, ob-
 sidione ac fame ad humanos cibos conpulsit; mox subrutus Pi-
 raei portus sex aut amplius muris cinctus. postquam domuerat 25
 ingratisimos hominum, tamen, ut ipse dixit, in honorem mor-
 tuorum sacris suis famaеque donauit. mox cum Euboea atque
 Boeotia praesidia regis depulisset, omnis copias uno apud
 Chaeroniam, apud Orchomenon altero bello dissipauit, statimque